
КОПИЯ 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛОКАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

Челябинской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

27 июня 2023 года   № 14                                                                с. Злоказово 

 

О мерах по обеспечению безопасности  

на детских игровых и спортивных площадках, 

находящихся на территории Злоказовского сельского поселения 

 Кусинского муниципального района Челябинской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2203 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", руководствуясь ГОСТ Р 52301-2013. Национальный стандарт 

Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых 

площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования (утв. и введен 

в действие Приказом Росстандарта от 24.06.2013 N 182-ст), ГОСТ Р 55679-

2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских 

спортивных площадок. Безопасность при эксплуатации" (утв. и введен в 

действие Приказом Росстандарта от 28.10.2013 N 1284-ст) и с целью 

предупреждения травматизма несовершеннолетних на объектах и 

сооружениях, находящихся на территории Злоказовского сельского 

поселения, администрация Злоказовского сельского поселения Кусинского 

муниципального района Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить формы: 

1.1. Типового паспорта детских игровых и спортивных площадок, 

находящихся на территории Злоказовского сельского поселения согласно 

приложение N 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Журнала результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования детских игровых и спортивных площадок согласно 

приложению, N 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Графиков регулярного визуального, функционального и ежегодного 

основного осмотров оборудования детских игровых и спортивных площадок 

согласно приложению N 3 к настоящему постановлению N 3. 

1.4. Акта (ежегодный) осмотра и проверки оборудования детских 

игровых и спортивных площадок согласно приложению, N 4 к настоящему 

постановлению. 



КОПИЯ 

 

1.5. Информационной таблички согласно приложению N 5 к настоящему 

постановлению. 

1.6. Реестра детских игровых и спортивных площадок согласно 

приложению N 6 к настоящему постановлению. 

2. Установить следующую периодичность осмотра площадок и 

оборудования детских игровых и спортивных площадок: 

2.1. регулярный визуальный осмотр один раз в неделю, проводится 

назначенным (привлечённым) Главой Злоказовского сельского поселения 

лицом; 

2.2. функциональный осмотр один раз в 3 месяца проводится 

назначенным (привлечённым) Главой Злоказовского сельского поселения 

лицом; 

2.3. ежегодный основной осмотр один раз в 12 месяцев. 

3. Создать муниципальную комиссию по проверке детских игровых и 

спортивных площадок, расположенных на территории Злоказовского 

сельского поселения. 

4. Утвердить положение о порядке работы муниципальной комиссии по 

проверке детских игровых и спортивных площадок, расположенных на 

территории Злоказовского сельского поселения согласно приложению N 7 к 

настоящему постановлению. 

5. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке детских 

игровых и спортивных площадок, расположенных на территории 

Злоказовского сельского поселения согласно приложению N 8 к настоящему 

постановлению. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Злоказовского 

сельского поселения В.В. Устюгов   

  



КОПИЯ 

 

Приложение N 1 

к постановлению Администрации  

Злоказовского сельского поселения 

N 14 от 27.06.2023 г. 

 

 

Муниципальное образование: Злоказовское сельское поселение Кусинского 

муниципального района Челябинской области 

___________________________________________________________ 

наименование сельского поселения 

 

ПАСПОРТ 

_______________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________ 
(наименование объекта) 

 

"Утверждаю" 

Глава Злоказовского сельского поселения  

_____________________/ ______________ 

"___"______________ 20___ год 

М.П. 

 

1. Сведения общего характера 

 

1.1. Полное наименование объекта 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

1.2. Адрес объекта (наименование населенного пункта, улица, дом) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

1.3. Наименование организации, ответственной за эксплуатацию 

объекта___________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

1.4. Ф.И.О. руководителя организации, ответственной за эксплуатацию 

объекта___________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

1.5. Номер телефона, факса организации, ответственной за 

эксплуатаци_______________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 



КОПИЯ 

 

1.6. Год и месяц ввода в эксплуатацию объекта 

__________________________________________________________________ 

 

1.7. Балансовая стоимость объекта (руб.) 

_________________________________________________________________ 

 

1.8. Общая площадь объекта (кв. м), размеры объекта 

_________________________________________________________________ 

 

1.9. Наличие ограждения территории объекта (да/нет), высота 

(м)_______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

1.10. Материал ограждения объекта (бетон, металл, дерево, пластик и 

т.д.)______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

1.11. Наличие покрытия объекта (да/нет) 

__________________________________________________________________ 

 

1.12. Материал покрытия объекта (песок, асфальт, бетон, щебень, деревянное 

покрытие, искусственная трава, резинобитум, декоративная плитка и т.д.) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

1.13. Наличие электрического освещения объекта (да/нет) 

__________________________________________________________________ 

 

1.14. Вид электрического освещения объекта (подвесное, прожекторное и 

др.) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

1.15. Единовременная пропускная способность объекта 

(нормативная)____________________________________________________ 

 

1.16. Дополнительные сведения об объекте: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



КОПИЯ 

 

2. Техническая характеристика объекта: 

№ 

п/п 

Наименование 

оборудования 

(конструктивной 

формы), 

расположенных 

на объекте 

 

Марка, год 

выпуска 

 

Материал 

оборудования 

(конструктивной 

формы) 
 

Техническое 

состояние 

оборудования 

(конструктивной 

формы) 
 

     

 

2.2. Предназначение эксплуатации объекта. 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

2.3. Дополнительная информация. 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Паспорт объекта составил 

 

Ф.И.О. ___________________ Должность ____________________ Подпись 

__________ 

 

М.П. 

  



КОПИЯ 

 

Приложение N 2 

к постановлению Администрации  

Злоказовского сельского поселения 

N 14 от 27.06.2023 г. 

. 

 

 

Журнал результатов контроля за техническим состоянием оборудования 

детских игровых и спортивных площадок 

 

№ 

п/п 

Наименование 

оборудования 

Результат 

осмотра 

Выявленный 

дефект 

Принятые 

меры 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

      

 

Примечание: заполняется на основании ежегодных основных осмотров   



КОПИЯ 

 

Приложение N 3 

к постановлению Администрации  

Злоказовского сельского поселения 

N 14 от 27.06.2023 г. 

 

 

График регулярного визуального осмотра оборудования детских игровых и 

спортивных площадок 

 

№ 

п/

п 

Заказч

ик 

Ответствен

ный за 

регулярны

й 

визуальны

й осмотр 

Наименов

ание 

детского 

оборудова

ния 

Дата 

осмот

ра 

Резуль

тат 

осмотр

а 

Приня

тие 

меры 

Подпись 

ответствен

ного лица 

        

Примечание: заполняется лицом ответственным за проведение регулярного 

визуального осмотра 

 

График регулярного функционального осмотра оборудования детских 

игровых и спортивных площадок 

 

№ 

п/

п 

Заказч

ик 

Ответственн

ый за 

функционал

ьный осмотр 

Наименов

ание 

детского 

оборудова

ния 

Дата 

осмот

ра 

Резуль

тат 

осмотр

а 

Приня

тие 

меры 

Подпись 

ответствен

ного лица 

        

Примечание: заполняется лицом ответственным за проведение регулярного 

функционального осмотра 

 

График ежегодного основного осмотра оборудования детских игровых и 

спортивных площадок 

 

№ 

п/

п 

Заказч

ик 

Ответствен

ный за 

ежегодный 

осмотр 

Наименов

ание 

детского 

оборудова

ния 

Дата 

осмот

ра 

Резуль

тат 

осмотр

а 

Приня

тие 

меры 

Подпись 

ответствен

ного лица 

        

 

  



КОПИЯ 

 

Приложение N 4 

к постановлению Администрации  

Злоказовского сельского поселения 

N 14 от 27.06.2023 г. 

 

АКТ (ежегодный) 

 осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок 

 

____________________________________ от _____________20__ г. N ____ 

наименование населенного пункта 

 

Владелец 

_________________________________________________________________ 

Адрес установки 

_________________________________________________________________ 

 

Характеристика поверхности детской игровой или спортивной площадки: 

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Перечень оборудования: 

№ 

п/п 

Наименование 

оборудования 

 

Результат 

осмотра 

 

Выявленный 

дефект 

 

Принятые 

меры 

 

Примечание 

 

      

      

 

Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской 

игровой или спортивной площадки свидетельствует о следующем: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

Ответственный исполнитель _____________ ____________ _______________ 

                                               должность          подпись              фио 

Члены комиссии: 

________________________________ ____________________ 

 

________________________________ ____________________ 

 

________________________________ ____________________ 

 

________________________________ ____________________ 

  



КОПИЯ 

 

Приложение N 5 

к постановлению Администрации  

Злоказовского сельского поселения 

N 14 от 27.06.2023 г. 

 

Информационная табличка 

 

Правила эксплуатации детской игровой площадки 

Злоказовского  сельского поселение Кусинского муниципального района 

Челябинской области область Уважаемые жители! 

 

Пожалуйста, берегите установленное детское игровое оборудование, 

соблюдайте правила эксплуатации детской площадки. Соблюдайте чистоту 

Со всеми пожеланиями вы можете обратиться: 

456955, Челябинская область, Кусинский район, с. Злоказово, ул. Трактовая, 

22, тел. 8(35154) 3-86-497, эл.почта: zlokazovo@bk.ru 

Глава Злоказовского сельского поселения 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Обращаем Ваше внимание, что дети до семи лет должны находиться на 

детской площадке под присмотром родителей, воспитателей или 

сопровождающих взрослых, которые несут ответственность за безопасное 

пользование игровым оборудованием, расположенным на детской площадке. 

Перед использованием игрового оборудования убедитесь в его безопасности 

и отсутствии посторонних предметов. 

__________________________________________________________________ 

 

предназначение детского игрового оборудования 

указывается соответственно размещенному на площадке игровому 

оборудованию 

__________________________________________________________________ 

 

Уважаемые посетители! на детской площадке запрещается: 

1. Пользоваться детским игровым оборудованием лицам старше 16 лет и весом 

более 70 кг. 

2. Мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и распивать спиртные 

напитки, и оставлять стеклянные бутылки. 

3. Выгуливать домашних животных. 

4.Использовать игровое оборудование не по назначению, наносить ущерб 

оборудованию. 

5. Нарушать тишину и покой граждан. 

6. Парковать автотранспорт. 

7. Разжигать костры. 

8. Загрязнять территорию зеленых насаждений и детской площадки бытовым 

мусором. 



КОПИЯ 

 

9. Ломать и портить деревья, кустарники, газон, подвешивать на деревьях 

веревки, качели, гамаки. 

10. Ломать и переставлять скамейки и урны. 

Номера телефонов в экстренных случаях: 

медицинская служба………………………….03, 103 

служба спасения …………….………………….. 112 

полиция …………………………….……….. 02, 102 

 

 

Информационная табличка 

 

Правила эксплуатации детской спортивной площадки 

Злоказовского сельского поселения Кусинского муниципального района 

Челябинской области Уважаемые жители! 

Пожалуйста, берегите установленное детское спортивное оборудование, 

соблюдайте правила эксплуатации детской площадки. Соблюдайте чистоту 

Со всеми пожеланиями вы можете обратиться: 

456955, Челябинская область, Кусинский район, с. Злоказово, ул. Трактовая, 

22, тел. 8(35154) 3-86-497, эл.почта: zlokazovo@bk.ru 

Глава Злоказовского сельского поселения  

__________________________________________________________________ 

Обращаем Ваше внимание, что оборудование не рассчитано на использование 

маленькими детьми в возрасте до трех лет. Дети до семи лет должны 

находиться на детской спортивной площадке под присмотром родителей, 

воспитателей или сопровождающих взрослых, которые несут ответственность 

за безопасное пользование спортивным оборудованием, расположенным на 

детской площадке. Перед использованием игрового оборудования убедитесь в 

его безопасности и отсутствии посторонних предметов. Во время игры или 

тренировки необходимо снимать украшения, в т.ч. кольца с пальцев и другие 

предметы, так как они могут стать причиной травмы. 

__________________________________________________________________ 

 

предназначение детского спортивного оборудования 

указывается соответственно размещенному на площадке спортивному 

оборудованию 

__________________________________________________________________ 

 

Уважаемые посетители! на детской спортивной площадке запрещается: 

 

1. Пользоваться детским спортивным оборудованием лицам старше 16 лет. 

2. Мусорить, курить и оставлять окурки, приносить и распивать спиртные 

напитки, и оставлять стеклянные бутылки. 

3. Выгуливать домашних животных. 

4.Использовать спортивное оборудование не по назначению, наносить ущерб 

оборудованию. 



КОПИЯ 

 

5. Залезать на ограждение или сетку ограждения. 

6. Залезать, виснуть или подтягиваться на оборудовании, не предназначенном 

для этого. 

7. Нарушать тишину и покой граждан. 

8. Парковать автотранспорт. 

9. Разжигать костры. 

10. Загрязнять территорию зеленых насаждений и детской площадки бытовым 

мусором. 

11. Ломать и портить деревья, кустарники, газон, подвешивать на деревьях 

веревки, качели, гамаки. 

12. Ломать и переставлять скамейки и урны. 

Номера телефонов в экстренных случаях: 

медицинская служба………………………….03, 103  

служба спасения …………….………………….. 112  

полиция …………………………….……….. 02, 102  

 

 

  



КОПИЯ 

 

Приложение N 6 

к постановлению Администрации  

Злоказовского сельского поселения 

N14 от 27.06.2023 г. 

 

Реестр детских игровых и спортивных площадок 

 

№
 п

/п
 

Д
ат

а 
п

р
о
в
ер

к
и

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
б

ъ
ек

та
 

М
ес

то
 

н
ах

о
ж

д
ен

и
я
 

о
б

ъ
ек

та
 (

ад
р
ес

) 

Б
ал

ан
со

д
ер

ж
ат

ел
ь
 

О
р
га

н
и

за
ц

и
я
 

о
тв

ет
ст

в
ен

н
ая

 
за

 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

ю
 

о
б

ъ
ек

та
, 

Ф
.И

.О
. 

р
у
к
о
в
о
д

и
те

л
я
,,
 

к
о
н

та
к
тн

ы
е 

те
л
еф

о
н

ы
 

Н
ал

и
ч
и

е 
н

о
р
м

ат
и

в
н

о
го

 

д
о
к
у
м

ен
та

 
о
б

 

эк
сп

л
у
ат

ац
и

и
 (

п
ас

п
о
р
т 

и
 

д
р
.)

 

О
б

щ
ее

 
те

х
н

и
ч
ес

к
о
е 

со
ст

о
я
н

и
е 

о
б

ъ
ек

та
 

В
ы

я
в
л
ен

н
ы

е 
н

ар
у
ш

ен
и

я
 

Ф
.И

.О
. 

о
тв

ет
ст

в
ен

н
ы

х
 з

а 

п
р
о
в
ед

ен
и

е 
п

р
о
в
ер

к
и

 
и

 

и
х
 к

о
н

та
к
тн

ы
е 

те
л
еф

о
н

ы
 

П
р
и

м
еч

ан
и

е
 

           

           

 

Исполнитель: ________________ ________________ ________________ 

                             должность               подпись                      ФИО 

 

 

  



КОПИЯ 

 

Приложение N 7 

к постановлению Администрации  

Злоказовского сельского поселения 

N 14 от 27.06.2023 г. 

 

Положение о порядке работы комиссии по проверке детских игровых и 

спортивных площадок, расположенных на территории Злоказовского 

сельского поселения 

 

1. Муниципальная комиссия по проверке детских игровых и спортивных 

площадок (далее - Комиссия) создается с целью проведения работ, 

направленных на устранение причин и условий, вызывающих гибель, 

травмирование, причинение тяжелых последствий жизни и здоровью 

несовершеннолетних лиц на площадках, обеспечения контроля за 

безопасностью при эксплуатации, а также оценки соответствия технического 

состояния игрового и спортивного оборудования на площадках требованиям 

безопасности. 

2. Комиссия в работе руководствуется требованиями действующего 

законодательства, нормативными документами, устанавливающими общие 

требования безопасности при эксплуатации оборудования детских игровых и 

спортивных площадок, настоящим Положением. 

3. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря 

Комиссии и членов Комиссии. 

4. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, 

касающимися деятельности Комиссии. 

5. Основными формами работы являются: 

5.1. ежегодный основной осмотр; 

5.2. Комиссия по окончании осмотра подготавливает акт, который должен 

содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) 

технического состояния игрового и спортивного оборудования 

законодательным и иным нормативным правовым актам Российской 

Федерации в сфере технического регулирования. 

6. Секретарь Комиссии: 

6.1. ведет журнал результатов контроля за техническим состоянием 

оборудования детских игровых и спортивных площадок по форме, 

утвержденной настоящим постановлением; 

6.2. обеспечивает подготовку графиков регулярного визуального, 

функционального и ежегодного основного осмотров оборудования детских 

игровых и спортивных площадок по формам, утвержденным настоящим 

постановлением; 

6.3. обеспечивает иное документационное сопровождение деятельности 

Комиссии.7. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах 

установленной компетенции в соответствии с действующим 

законодательством. 

 



КОПИЯ 

 

 

Приложение N 8 

к постановлению Администрации  

Злоказовского сельского поселения 

N 14 от 27.06.2023 г. 

 

 

Состав муниципальной комиссии по проверке детских игровых и спортивных 

площадок, расположенных на территории Злоказовского сельского поселения 

 

ФИО Занимаемая должность 

Председатель комиссии – Устюгов 

Владимир Валерьевич 

Глава Злоказовского сельского 

поселения 

Секретарь – Баширова Эльвира 

Фанкисовна 

Специалист 1 категории 

Члены комиссии: 
Сальникова Любовь Юрьевна Специалист 1 категории 

Макеев Александр Николаевич дворник 

ИП, организации По согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


